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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na vztah předškolních dětí a pohádek. Konkrétně je jejím cílem

odhalit, jaké pohádky dnes k dětem nejvíce promlouvají, zda autorské nebo adaptace lidových

pohádek. V názorech na prospěšnost obou typů pohádek se autoři velmi liší. Dále se v práci

zaměřuji na to, jaké pohádkové postavy předškoláci rádi mají nebo naopak nemají a proč.

V neposlední řadě mě zajímá, jakým způsobem se k dětem pohádky nejčastěji dostávají a

jakou formu přenosu děti preferují. Teoretická část přináší seznámení s pohádkou, její historií

a dělením. Také popisuje předškolní vývojové období u dětí, funkce pohádek a způsob

přenosu pohádek. V praktické části je popsaná metodologie, tedy kvalitativní výzkum

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s předškoláky a následnou analýzu

sesbíraných dat.

Klíčová slova: pohádky, pohádkové postavy, předškolní děti

Abstract

This thesis focuces on the relationship between preschool children and fairytales. It’s aim is to

reveal which type of fairytales nowadays speaks to children more. Whether modern fairy tales

or folk tales. There are different views on the benefits of both of the types between authors.

Futhermore, I focus on which characters preschool children like or dislike and why. Last but

not least I want to know which way of transfer of fairytale children prefer and which way is

the most frequent. The theoretical part brings the interduction to fairytales, it’s history and

clasiffication. It also describes preschool period in childrens lives, function of fairytales and

types of mediation of faitytales. The practical part presents the strategy of my research, that

means qualitative research via interviews with preschool children and i tis followed by

analysis with the obtained data.

Key words: fairy tales, fairytales characters, preschool children
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Úvod

Pohádka velkou měrou patří do života dětí a nejen jich. Jsou to rodiče a prarodiče,

kteří dětem čtou nebo jim pouštějí pohádky a jistě si sami vzpomínají i na svoje dětství, kdy

to bylo podobné. Pohádky jsou bez debat důležitou součástí života. Neslouží pouze k zábavě,

ale mají plno důležitých funkcí, o kterých v této práci také mluvím. Autoři zajímající se o

pohádky se názorově často rozcházejí v tom, zda jsou pro děti lepší pohádky lidové nebo

autorské. Samozřejmě existují i názory, že jsou pro ně prospěšné oba typy.

Já se nebudu zajímat o to, čím pohádky dětem prospívají nebo jakým způsobem na ně působí.

Cílem mého výzkumu je naopak pohled dětí. Snažím se zjistit, jakým pohádkám ony dávají

přednost a co se jim na pohádkách vlastně líbí. V posledních letech vzniká mnoho nových

autorských pohádek. Jsou tedy ty lidové na ústupu? Také mě zajímá, jaké pohádkové postavy

se dětem líbí nebo nelíbí a proč tomu tak je. V neposlední řadě považuji za důležité zjistit,

jakými způsoby dospělí dětem pohádky zprostředkovávají a jaký prostředek nejvíc oceňují

děti.

V práci se zaměřuji na předškoláky a to z toho důvodu, že právě v tomto období jsou děti

s pohádkami nejvíce spjaty. Často se setkáváme s tím, že se jedná o pohádkový věk dítěte.

Práce se skládá z teoretické části, kde vysvětluji základní pojmy a seznamuji s tématem.

V praktické práci popisuji využitou metodologii a následně interpretuji informace, které jsem

získala od dětí a které osvětlují jejich pohled na pohádky a pohádkové zdroje.
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1 Teoretická část

Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly. V první se seznamujeme s pojmem pohádka.

Má za úkol osvětlit, co to pohádka je a jak se na ni různí autoři dívají. Také se v krátkosti

zabývá historií pohádky. Nakonec popisuje základní dělení pohádek, cestu k jejich klasifikaci

a také zde vysvětluji, jaké dělení budu v práci využívat já. Druhá kapitola se více zaměřuje

na předškoláka, stále ovšem v souvislosti s pohádkou. Zjistíme v ní, čím se toto vývojové

období u dětí vyznačuje a jaké funkce mají pohádky v životě dětí. Kapitola také popisuje,

jakým způsobem se k dětem pohádky mohou dostávat.

1.1 Pohádka

Tato kapitola pojednává o tom, co to vlastně pohádka je a jak se k její definici staví autoři

z různých oborů. Věnuji se zde i historii pohádky v evropském kontextu a klasifikaci

pohádek.

1.1.2 Definice pohádky

Přestože by se mohlo zdát, že říci, co je to pohádka, nemůže být těžké, napsat její

jedinou definici je vlastně nemožné. V dnešní době totiž jednotné definování pohádky

neexistuje.

Z etymologického hlediska znamená slovo pohádka ve staročeštině spor, hádanku

nebo záhadu. „Staročeský pojem „báchora, báchorka“ má ruský kořen z bachoriť (prášit);

pojmenování pohádka se vyvinulo z polského „gádati“ – mluvit, dále pak vzniklo „gadka,

gadanina“ – hádanka s předponou „pogadka“. Od konce 18. století se pohádka objevuje

v nynějším významu (zároveň také pohádka jako hádanka); pojem se ustálil v 70. letech 20.

století.“ (Čeňková, 2006, s. 107)

V českém encyklopedickém slovníku se dočteme, že „pohádka, neboli báchorka je žánr

lidové slovesnosti, jedná se o epické vyprávění, většinou prozaické, v němž se zobrazení

reálného světa spojuje v umělecký celek s líčením nadpřirozených jevů. Vypravování

se v pravdě nevztahuje k určitému místu nebo činu ani není předváděno jako přímý zážitek

vypravěče...“ (Koženík, 1981, s. 894)

Národní slovesná kultura je tvořena dvěma segmenty, z nichž byl dříve každý typický

pro jinou společenskou vrstvu. Jde o písemnictví, určené pro vzdělanější měšťany, šlechtu

nebo duchovenstvo a ústní lidovou slovesnost, kam patřily právě pohádky, ale i pověsti, báje
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nebo lidové písně a která byla charakteristická pro vesnický lid. Pohádky tedy byly stvořeny

k vyprávění. Jejich nedílnou součástí byli vypravěči, na jejichž paměti a podání závisel osud

pohádek. (Sirovátka, 1998)

B. Beneš definuje pohádky jako „ústní povídky, vyprávěné v lidových vrstvách

jako rozptýlení; jejich obsahem jsou příběhy z hlediska běžného pojetí neobyčejné

(fantastické, zázračné nebo z všedního života) a vyznačující se speciální kompozičně

stylistickou výstavbou“ (Beneš 1990, s. 256) V lidové slovesnosti totiž hraje schematičnost,

která vyplývá z tradice, velkou roli. Stereotypy a ustálená místa se objevují jak v samotném

příběhu, tak i v kompozičním uspořádání pohádek. Jde například o pevné počáteční

a koncové formule.

J. Čeňková pohádku vymezuje z pohledu literárních věd jako „literární texty, které vznikly

na základě rozmanité palety starodávných vyprávění, vstřebávajících při své pouti světem

rozličné bájné představy lidstva, nadčasové životní pravdy, zejména věčnou touhu

po naplnění dobra, a víru v kouzelnou moc slova.“ (Čeňková, 2006, s. 107)

J. R. R. Tolkien se svým vymezením pohádky odchyluje od většiny autorů tím, že nepřikládá

důležitost nadpřirozenu. Žánr pohádky podle něj závisí na podstatě samotné pohádkové říše

(tzv. Faerie) a to, kdo se tam objevuje nebo co se tam odehrává, je vedlejší. Proto je pohádka

příběh, který se vztahuje k Faerii, ať je jeho smysl jakýkoli. (Tolkien, 2006)

Po těchto definicích by možná bylo vhodné zmínit, v čem se vlastně pohádka liší od mýtu

nebo pověsti. Pohádka je především smyšlená, ani vypravěč, ani posluchači nevěří, že je na

ní něco pravdivého. Pověst ale byla vyprávěna jako něco, co se, alespoň z části, doopravdy

stalo. Stejně tak mýtus. Ten dokonce popisuje, jak vznikl a jak funguje svět. Pověsti a mýty

mají také informovat nebo poučovat, kdežto pohádka se začala vyprávět pouze pro zábavu.

To, že má i další důležité funkce, o kterých se zmiňuji níže, není pro srovnání důležité.

Poslední rozdíl spočívá v tom, že mýty se většinou týkají jednoho etnika nebo kultury, pověsti

se často liší dokonce regionálně. Pohádky jsou ovšem všude po světě velmi podobné.

(Sirovátka, 1998, Čeňková, 2006)

Spousta autorů se na pohádky dívá z psychologického hlediska a podle toho je i definují,


[…]


zprostředkovávána audiovizuálně. Všechny své oblíbené pohádky znaly totiž z televize.

Přesto mají ovšem předškoláci knížky rádi, vyhrávají u nich sice autorské příběhy

s množstvím ilustrací, ale jejich knihovničky jsou plné. Pohádky si nechávají předčítat rády,

baví je také, když jim někdo pohádky pouze vypráví nebo je poslouchají z CD a úplně

nejradši si pohádky vymýšlejí samy. Ve svých pohádkách se nechávají inspirovat příběhy,

které známe z lidových pohádek.
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Závěr

Tématem této bakalářské práce byl vztah předškolních dětí k lidovým a autorským

pohádkám. Konkrétně jsem se chtěla dozvědět, zda mají tyto děti dnes blíže k lidovým nebo

autorským pohádkám. Během analýzy jsem si vytvořila čtyři kategorie, které odpovídaly

výzkumným otázkám.

Děti sice o něco častěji mezi oblíbené pohádky řadily autorská díla, ale i lidové pohádky

se u nich těší velké oblibě. Jde především o pohádky, ve kterých vystupují princezny. Ty

a celkově kouzelný svět pohádek k dětem promlouvají natolik, že si například samy rády

vymýšlejí pohádky „na jejich motivy“. U adaptací lidových pohádek jsou u předškoláků

neoblíbenější české hrané pohádky a kreslené verze ze studia Disney. U autorských pohádek

to potom jsou kreslené humorné seriály, autorské Disney pohádky a méně často Večerníčky.

Druhá část se týkala oblíbených pohádkových postav. Chtěla jsem zjistit, nejen jaké

pohádkové hrdiny mají dnes děti v oblibě, ale také proč se dětem líbí zrovna oni a z jakého

typu pohádek obvykle pochází. Při interpretaci této otázky jsem narazila na věc, se kterou

jsem dopředu nepočítala. Na genderové rozdíly mezi výběrem dívek a chlapců. Dívky

si postavy vybíraly především podle vzhledu nebo praktických schopností, které by možná

samy chtěly mít. Chlapci dávali přednost akčním hrdinům s nadpřirozenými schopnostmi.

Také více oceňovali vtip. Ani zde nijak výrazně nepřevažovaly autorské pohádky nad těmi

lidovými. Nejoblíbenější pohádkovou postavou byla navíc Šípková Růženka a to především

díky pohádce Tři bratři.

Ve třetí kategorii jsem se snažila dozvědět, jaké pohádkové postavy děti naopak rády nemají

a proč. Zdá se, že spousta dětí se se zápornými pohádkovými bytostmi netrápí, jelikož jim

žádná nevadí. Záporné postavy přitom mají výrazný výchovný charakter. Po zlém skutku

přichází trest. V tomto ohledu tedy podle mě lépe fungují lidové pohádky, kde jsou

zlé a dobré postavy jasněji odděleny. Nejméně oblíbenou postavou mezi dětmi byla Bába

z mokřin z pohádky Tři bratři. Děti ji neměly rády, protože chtěla ublížit hlavním hrdinům.

Tento důvod děti uváděly u neoblíbených postav často. Dalším, ale ne tak častým důvodem

byl strach. Vzhledem ke směšování neoblíbených postav a pohádek jsem se dozvěděla

i to, že děti některé adaptace lidových pohádek nebaví.

Ve čtvrtém bloku jsem zjišťovala, skrz jaké médium se pohádky k dětem dostávají a jaké

zprostředkování pohádek mají děti v oblibě. Již velmi brzy bylo jisté, že nejčastěji k dětem
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pohádky proudí přes televizní obrazovky, popřípadě díky tabletu. Kdykoliv jsem se dítěte

zeptala, ať už na oblíbenou nebo neoblíbenou postavu, popřípadě pohádku, odpověď

obsahovala někoho z televizní nebo filmové pohádky, popřípadě ze seriálu nebo Večerníčku.

Děti sice určité pohádky znaly ve více verzích, většinou film/kniha, ale na knihu si nikdy

nevzpomněly jako na první a i když jsme došly k tomu, že i kniha existuje, vždy dostala

přednost audiovizuální verze. Po shrnutí všech odpovědí, které mi děti poskytly a navrhnutí

možností výběru si nakonec tři děti vybraly jako oblíbený prostředek knihu. To je překvapivé,

protože v rámci oblíbené pohádky nebo pohádkové postavy nikdy knihu, jako oblíbený zdroh,

nezvolily. Další dva informanti si vybrali audioknihy a ostatní děti se shodly na televizi,

popřípadě tabletu. Tato kategorie má tedy jasného vítěze. Dětem pohádky nejčastěji

zprostředkovává televize, která je zároveň jejich nejoblíbenějším pohádkovým médiem.

Závěrem by se dalo říci, že dnešní předškoláci o něco více preferují pohádky autorské,

pravděpodobně proto, že jim je rodiče, média a okolí nabízí více, než adaptace lidových

pohádek. Ale zároveň lze tvrdit, že lidové pohádky ani zdaleka nejsou na ústupu. Také

si nemyslím, že pouze lidové pohádky mohou dětem nabídnout všechna pozitiva, která

pohádka jako taková může přinést. Tím myslím například morální ponaučení. I dnes vznikají

nové a určitě dobré pohádky, které předškolákům ukazují, jak vypadá a jak by měl vypadat

život. Předností autorských pohádek je, že často a poutavě vyobrazují přátelství a předávají

dětem etické zásady. Některé ale ne tak zřetelně prezentují rozdíly mezi dobrem a zlem. Také

souhlasím s autory, kteří tvrdí, že některé autorské pohádky slouží pouze pro zábavu.

I s ohledem na to, že nejčastější a nejoblíbenější zprostředkování pohádek je přes televizní

obrazovky, k udržení obliby lidových pohádek pomáhají jejich nové televizní a filmové

adaptace, které jsou zatraktivněny.
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