Univerzita Karlova
Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Lucie Homolková
Datum narození: 09.07.1993
Identifikační číslo studenta: 22714350

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386452
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Lidové a autorské pohádky očima předškolních dětí
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. Vítězslav Slíva
Oponent(i): PhDr. Dana Bittnerová, CSc.

Datum obhajoby : 14.09.2016 **Místo obhajoby :** Praha

Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
Předseda komise: Mgr. Milan Hanyš, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Václav Hájek, Ph.D.

Mgr. Tomáš Sekyrka, Ph.D.

Podpis studenta: